
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Polizia Locale

ORDINANZA N. 53 / 2014

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
NELLE VIE: COPPI, CERVI, COSTITUZIONE, DE CURTIS, MONROE E LIMITROFE 
DALLE ORE 07.00 DEL 30 APRILE 2014 ALLE ORE 19.00 DEL 1° MAGGIO 2014 IN 
OCCASIONE  DELLA  CORSA  CICLISTICA  DIECI  COLLI  BOLOGNESI  CON 
PARTENZA  ED  ARRIVO  DAL  PALASPORT  UNIPOL  ARENA  

IL COMANDANTE

Preso atto che il giorno 1 Maggio 2014 si svolgerà la Gara ciclistica  “Gran Fondo Dieci Colli 
Bolognesi”, con partenza ed arrivo in via Coppi (PG 11551 del 10.04.2014);

Ritenuto  necessario  vietare  la  circolazione  veicolare  in  via  Coppi,  nel  tratto  compreso  tra 
l’intersezione con via Cervi  e la Rotonda Villeneuve e nel parcheggio prospiciente il Palasport Unipol 
Arena dalle ore 7 del 30 aprile 2014 alle ore 19 del 1 maggio 2014, per consentire l’allestimento delle 
attrezzature a servizio della manifestazione;

Ritenuto inoltre necessario adottare ulteriori provvedimenti a disciplina della circolazione stradale in 
alcune strade adiacenti al Palasport Unipol Arena, a tutela della sicurezza stradale e della lincolumità 
dei numerosi partecipanti previsti;

Visti gli artt. 5 e 7 del  D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285 - “Codice della Strada“;

Visto il  D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
Codice della Strada”;

Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

ORDINA

l'istituzione dei seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

- Via F. Coppi, dalle ore 7 del 30 aprile alle ore 19 del 1 maggio 2014: divieto di circolazione dei 
veicoli, escluso autorizzati, nel tratto compreso tra la rotonda Villeneuve e l’intersezione con la Via 
G. Cervi;

- Via Cervi, dalle ore 7 alle ore 18 del 30 aprile 2014 e dalle ore 5 alle ore 18.00 del 1 maggio 
2014: divieto di circolazione dei veicoli, escluso autorizzati, sulla carreggiata  est dall’intersezione 
con via A. De Curtis all’intersezione con via Coppi;

- Via Costituzione, dalle ore 5 alle ore 9 del 1 maggio 2014: divieto di circolazione dei veicoli, 



escluso autorizzati, dall’intersezione con  Via Coppi fino alla prima strada laterale;

- Rotonda Villeneuve e percorso di arrivo ciclisti:  divieto di circolazione dei veicoli,  escluso 
autorizzati;

-  Sospensione temporanea della circolazione veicolare nei due sensi di marcia dalle ore 8 alle 
ore 13 del 1 Maggio 2014  durante il transito della gara; nelle strade a carreggiate separate la 
sospensione della circolazione è limitata alla carreggiata impegnata dalla gara. 

DISPONE

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

• E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di  
marcia, nel tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

• E’ vietato a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

• Tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono sul 
percorso di gara, devono arrestarsi e rispettare le segnalazioni manuali o luminose degli 
addetti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

• Tutti  i  tratti  interessati  da  chiusure,  anche  parziali,  dovranno  essere  presidiati  da 
personale dell’organizzazione ed adeguatamente delimitati (con transenne o altri sistemi 
idonei) per separare la circolazione ordinaria dall’area interessata allo svolgimento della 
gara.

La segnaletica mobile e temporanea indicante l’istituzione dei predetti divieti, obblighi e limitazioni 
dovrà  essere  collocata  dalla  società  organizzatrice  almeno  48  ore  prima  dalla  decorrenza  dei 
provvedimenti.

La società organizzatrice dovrà inoltre avvisare pubblico e residenti nelle aree interessate dalla 
manifestazione dei provvedimenti della presente ordinanza, anche mediante manifesti, volantini ed 
avvisi porta a porta.

Eventuali  ulteriori  modifiche  alla  circolazione  stradale,  dovute  a  sopraggiunte  ed  impreviste 
necessità, dovranno essere preventivamente concordate con la Polizia Municipale.

Sono esclusi  dai  divieti,  obblighi  e limitazioni  sopra indicati  i  veicoli  di  Polizia,  di  soccorso,  dei 
residenti, autorizzati ed al servizio della manifestazione. 

Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Municipale. 

In caso di  violazione alle disposizioni  contenute nell’ordinanza,  si  applicano le sanzioni  previste 
dall’art. 7 e 159 del C.d.S.

 Contro il presente atto, è ammesso ricorso:

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni;

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità;

- al  Ministero Infrastrutture e Trasporti  entro 60 giorni,  unicamente per  la  collocazione della 
segnaletica stradale.

Casalecchio di Reno, lì 28/04/2014 IL COMANDANTE
BENVENUTI GIORGIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
	ORDINA


